Дело № ***

УИД: № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 25 июля 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием: государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой О.Н.,

ФИО1,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Лопатина Г.В.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайцевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, ***, гражданина ***, имеющего 

<

данные изъяты>, судимого **.**.** Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства; постановлением Железногорского городского суда Курской области от **.**.** неотбытое наказание в виде 1 года исправительных работ заменено принудительными работами на срок 4 месяца, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, **.**.** снят с учета по отбытии наказания; осужден **.**.** Железногорским городским судом Курской области по п. «в» ч. 2 ст. 231, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 (шести) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбытая часть наказания по указанному приговору составляет 3 месяца 8 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В конце июня **.**.** года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО4 находился вблизи *** Курской области, где увидел дикорастущее растение конопли. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления в значительном размере. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в значительном размере наркотического средства- каннабис (марихуана), в конце июня **.**.** года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО4, находясь на необрабатываемом участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от тыльной части *** Курской области (GPS-координаты № ***), сорвал один куст дикорастущего растения конопли, отсоединил от корня фрагменты растения, после чего сложил их в полимерный пакет, находящийся при нем, таким образом незаконно приобрел наркотического средства- каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии составила не менее 8,4 гр.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства- каннабис (марихуана), без цели сбыта в значительном размере, ФИО4, в конце июня **.**.** года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, от указанного выше необрабатываемого участка местности, проследовал в комнату домовладения № *** по *** Курской области, где измельчил руками и сложил на поверхность шкафа приобретенное им наркотическое средства- каннабис (марихуана), часть из которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства- каннабис (марихуана) незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления вплоть до момента его изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия старшим следователем СО МО МВД России «Железногорский» ФИО3, то есть до 20 часов 00 минут **.**.**. 

**.**.** в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 30 минут сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» в соответствии со ст.ст. 6,7,8 Федерального Закона от **.**.** № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативное мероприятие «Наблюдение» вблизи *** Курской области, в ходе которого по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО4. После чего **.**.** в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на поверхности шкафа в комнате *** Курской области в присутствии ФИО4 и участвующих лиц, старшим следователем СО МО МВД России «Железногорский» ФИО3, был изъят пакет на вакуумной застежке с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № ***/з от **.**.** является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 8,4 гр. (на исследование израсходовано 1 гр. исследуемого вещества (в высушенном состоянии).

Наркотическое средство каннабис (марихуана), включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел: «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается количество, превышающее 6 грамм (количество определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия).

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО4, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 8,4 гр., превышает 6 грамм, что образует значительный размер.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении указанного инкриминируемого ему деяния признало в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что в конце июня *** года, точную дату он не помнит, в дневное время, он находился за огородом своего домовладения № *** по *** Курской области, где на поверхности земли он обнаружил один куст дикорастущей конопли (марихуаны). Ему известно, что марихуана наркотическое вещество, которое можно высушить и измельчить, чтобы в дальнейшем употребить путем курения. В связи с чем, примерно в 15 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи вышеуказанного дома он вырвал руками обнаруженный им куст, сложил фрагменты растения конопли в полимерный пакет, находившийся при нем, а корневую систему выкинул в сторону. После чего, он проследовал в комнату *** Курской области, где измельчил руками сорванную им коноплю и разложил на поверхность пола одной из комнат для её высушивания. Спустя несколько дней, после того, как им был сорван куст дикорастущей конопли, высушенную коноплю он сложил в пакет и хранил в комнате вышеуказанного дома на полке в шкафу. Часть совранной им конопли он периодически употреблял в вышеуказанном доме. Данную марихуану он сбывать никому не намеревался, а хранил для личного употребления. **.**.** примерно в 17 часов 25 минут, когда он находился около своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, к нему подошли сотрудники полиции, которые ему представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести осмотр домовладения № *** по *** Курской области в целях обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Он не возражал против осмотра, понимая, что сотрудники полиции на законных основаниях обнаружат принадлежащее ему наркотическое средство. Находясь по указанному адресу, один из сотрудников вызвал следственно-оперативную группу для дальнейшего разбирательства. Спустя некоторое время приехал следователь и другие сотрудники полиции. Перед началом осмотра одним из сотрудников полиции были приглашены двое понятых, после чего следователем в присутствии последних, им всем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок и основание проведения осмотра. Перед проведением осмотра он в присутствии понятых подтвердил свое согласие на осмотр дачного участка и расположенного на нем домовладения, после чего следователем ему было предложно добровольно выдать наркотические средства, и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, которые могут находиться в домовладении № *** по *** Курской области, он пояснил, что в комнате домовладения, расположенного на вышеуказанном дачном участке имеется наркотическое средство. После чего они проследовали со всеми участвующими в комнату вышеуказанного дома, где на поверхности шкафа был обнаружен прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке красного цвета внутри которого находилось ранее приобретенное им наркотическое средство марихуана в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, которое он собрал путем сбора дикорастущей конопли в конце июня **.**.** года. Вышеуказанный пакет был изъят и упакован следователем в присутствии понятых в бумажный конверт белого цвета. По окончанию осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный участвующими лицам вслух. В протоколе все было записано правильно, замечаний не поступило. Он и все участвующие лица расписались в протоколе. Кроме того, **.**.**, примерно в 20 часов 20 минут, с его участием, в присутствии понятых был произведен осмотр места участка местности, расположенного на расстоянии примерно 12 метров от тыльной части домовладения № *** по *** Курской области, где он в конце июня **.**.** года, сорвал один куст дикорастущей конопли, сложил в полимерный пакет, находившийся при нем и хранил для личного потребления. Сотрудником полиции был осмотрен указанный участок местности. В ходе осмотра места происшествия, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изымалось. Предварительно всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, прочитанный им лично. В протоколе все было записано верно, заявлений от участвующих лиц не поступило, затем он и понятые поставили свои подписи. Марихуану он хранил для личного потребления без цели сбыта (л.д. 56 – 59).

Несмотря на полное признание вины, вина ФИО4 в совершении указанного деяния подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что он работает в должности о/у ОКОН МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ОКОН МО МВД России «Железногорский» имелась оперативная информация о незаконном обороте наркотических средств гражданином ФИО4, проживающим по адресу: ***. Им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» на основании ст.ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», **.**.** с 15 часов 00 минут по 17 часов 30 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в целях проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств ФИО4 Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось в месте вероятного появления ФИО4,. а именно вблизи *** Курской области. Проведённым наблюдением установлено, что **.**.** в 17 часов 25 минут вблизи *** Курской области ФИО4 С целью проверки информации о незаконном обороте наркотических средств, ими было принято решение об остановке ФИО4. Подойдя к ФИО4 они представились и предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется информация о том, что он хранит наркотические средства в *** Курской области. ФИО4 не стал отрицать причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем он пояснил ему, что при таких обстоятельствах необходимо будет провести осмотр места происшествия, а именно *** Курской области, где он хранит наркотическое вещество, с целью изъятия из оборота наркотических средств, на что последний не возражал, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа МО МВД России «Железногорский». Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа и перед началом осмотра места происшествия ими были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Впоследствии ему стало известно, что **.**.** года в вышесказанном доме на поверхности шкафа был обнаружен прозрачный полимерный пакет на вакуумной застежке красного цвета внутри которого находилось ранее приобретенное ФИО4 наркотическое средство марихуана в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета. Кроме того, по прибытию на место следственно - оперативной группы, **.**.** им был проведен осмотр места происшествия, согласно которого, ФИО4 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров от тыльной части *** Курской области, где последний в конце июня 2023 года вырвал один куст дикорастущей конопли, сложил в полимерный пакет, находившийся при нем и хранил для личного потребления (л.д. 43 – 45).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** в вечернее время, он находился вблизи *** г. Железногорска Курской области вместе со своей знакомой, когда они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего на служебном автомобиле вместе с сотрудниками полиции они проследовали к дому № *** по *** Курской области, где находился следователь и мужчина, который представился как ФИО4. Следователь пояснил, в связи с имеющийся информацией о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, необходимо провести осмотр места происшествия, а именно осмотр домовладения № *** по *** Курской области. Перед проведением осмотра ФИО4 в присутствии них подтвердил свое согласие на осмотр вышеуказанного домовладения, о чем сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Также они были предупреждены перед началом осмотра о применении при производстве следственного действия технических средств. Кроме того, следователем было предложено ФИО4 добровольно выдать находящиеся в вышеуказанном домовладении предметы (средства, вещества), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний согласился и пояснил, что таковые имеются в комнате вышеуказанного домовладения. После чего, проследовав в комнату вышеуказанного домовладения, где на поверхности шкафа был обнаружен прозрачный полимерный пакет на ваккумной застежке красного цвета, при вскрытии которого внутри находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Вышеуказанный пакет был изъят и упакован следователем в бумажный конверт белого цвета. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный участвующим лицам вслух следователем. В протоколе все было записано правильно, замечаний не поступило. Он и все участвующие лица расписались в протоколе. Далее ФИО4 пояснил, что желает показать место, где он в конце июня **.**.** года обнаружил дикорастущую коноплю. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 12 метров от тыльной части домовладения № *** по *** Курской области. Сотрудником полиции был осмотрен указанный участок местности. В ходе осмотра места происшествия, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изымалось. Предварительно всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился путем прочтения. В протоколе все было записано верно, заявлений от участвующих лиц не поступило. После чего все участвующие в осмотре места происшествия лица в протоколе поставили свои подписи (л.д. 46 – 48).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- результатах оперативно-розыскной деятельности: постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, рапорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия « наблюдение», рапорте по результатам проведения ОРМ «наблюдение» согласно которым оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель № 2 и старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» ФИО2 на основании ст. ст. 6,7,8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью проверки оперативной информации в отношении гражданина ФИО4 о незаконном хранении им в *** Курской области наркотического средства марихуна, в ходе которого ФИО4 был остановлен около выше указанного домовладения (л.д. 30 – 34);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого был осмотрен *** д. *** Курской области, в ходе которого на поверхности шкафа в комнате *** Курской области был обнаружен и изъят пакет на вакуумной застежке с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения (л.д. 5 – 11);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров от *** Курской области. Участвующий в осмотре ФИО4 указал, что на данном участке в конце июня **.**.** года он обнаружил куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра места происшествия были установлены GPS-координаты указанного участка местности - № *** (л.д. 12 – 18);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный белой бумажной биркой с пояснительным текстом. В ходе осмотра при вскрытии конверта извлечен прозрачный пакетик на вакуумной застежке с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (л.д. 66 – 69);

- заключении эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которого исследуемое вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - *** Курской области является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабис ( марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 8,4 гр.(л.д. 36 – 38);

При проведении анализа выше указанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу, в связи с чем приведенные данные в приговоре доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО4 в конце июня **.**.** года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, находясь вблизи *** Курской области, увидел дикорастущее растение конопли. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления в значительном размере. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в значительном размере наркотического средства- каннабис (марихуана), в конце июня **.**.** года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО4, находясь на необрабатываемом участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от тыльной части *** Курской области (GPS-координаты № ***), сорвал один куст дикорастущего растения конопли, отсоединил от корня фрагменты растения, после чего сложил их в полимерный пакет, находящийся при нем, таким образом незаконно приобрел наркотического средства- каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии составила не менее 8,4 гр.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства- каннабис (марихуана), без цели сбыта в значительном размере, ФИО4, в конце июня **.**.** года, в дневное время, точная дата и время в ходе дознания не установлены, от указанного выше необрабатываемого участка местности, проследовал в комнату домовладения № *** по *** Курской области, где измельчил руками и сложил на поверхность шкафа приобретенное им наркотическое средства- каннабис (марихуана), часть из которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства- каннабис (марихуана) незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления вплоть до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 20 часов 00 минут **.**.**.

Согласно заключению эксперта № ***/з от **.**.**, исследуемое вещество, изъятое у ФИО4 в ходе осмотра места происшествия - *** Курской области является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабис ( марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 8,4 гр.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел: «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается количество, превышающее 6 грамм (количество определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия).

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 8,4 гр., превышает 6 грамм, что образует значительный размер.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого суд приходит к следующему.

<

данные изъяты>

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется не удовлетворительно (104), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога (л.д. 84).

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме в содеянном раскаялся, в своем объяснении от **.**.** непосредственно после его задержания сотрудниками полиции, проводивших в отношении него оперативно – розыскное мероприятия «Наблюдение» в связи с подозрением его о причастности к незаконному обороту наркотических средств, добровольно указал место хранения наркотических средств, которое было изъято из незаконного оборота, а также сообщил и в последствии указал, место, где он приобрел данное наркотическое средство (л.д. 19), что суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имеет хронические заболевания, что суд в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ признает ФИО4 в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено.

ФИО4 совершил преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, а также принимая во внимание то, что указанное преступление ФИО4 совершено в период имеющейся у него судимости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при условии назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей, указанных в статьях 2, 43 и 60 УК РФ, кроме того, это будет способствовать восстановлению социальной справедливости.

Поскольку в действиях ФИО4 наличествует обстоятельство смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, то наказание за данное преступление ему следует назначить по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО6 с учетом ст. 73 УК РФ.

Поскольку настоящее преступление ФИО4 совершено до постановления в отношении него приговора Железногорским городским судом Курской области от **.**.** то окончательное наказание ФИО4 следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору, и приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**.

Учитывая, что ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, то отбывание назначенного ему окончательного наказания в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору, и приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, а также учитывая положения п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строго режима.

Поскольку ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, а также в целях воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению, суд полагает правильным меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке отменить и избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, и содержать ФИО4 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области

Каких – либо препятствий, связанных с содержанием ФИО4 под стражей, в том числе и по состоянию здоровья судом не установлено.

Срок наказания ФИО4 необходимо исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу, при этом, в срок отбывания наказания ФИО4 в виде лишения свободы необходимо засчитать отбытое им наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** сроком 3 (три) месяца 8 (восемь) дней (с учетом произведенного зачета срока содержания под стражей по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**), а также время содержания под стражей по настоящему приговору с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства: прозрачный пакетик на вакуумной застежке с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке отменить.

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, и содержать ФИО4 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО4 в виде лишения свободы отбытое им наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** сроком 3 (три) месяца 8 (восемь) дней (с учетом произведенного зачета срока содержания под стражей по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**), а также время содержания под стражей по настоящему приговору с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: прозрачный пакетик на вакуумной застежке с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Воронин